
COMUNE DI SAN GIUSEPPE VESUVIANO
(Provincia di Napoli)

SERVIZIO SINDACO

 ORIGINALE DI ORDINANZA SINDACALE

 
N. Ord. Reg.Gen.:160 del 09-04-2020

 

OGGETTO: ULTERIORI MISURE DI CONTENIMENTO AL COVID-19. CHIUSURA
ESERCIZI COMMERCIALI AD ECCEZIONE DELLE SOLE FARMACIE DI TURNO NEI
GIORNI 12 E 13 APRILE 2020. 

 

 

IL VICESINDACO
Vista la deliberazione del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 di
“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, con cui è stato dichiarato lo
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’ insorgenza
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
Visto il Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020 recante “Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, con cui sono state
disposte nuove misure di contrasto alla diffusione della epidemia;
Visto il Decreto Legge n. 9 del 2 marzo 2020 recante “Misure urgenti di sostegno per famiglie,
lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID- 19”, con cui sono state
dettate nuove disposizioni, anche con riferimento al lavoro nelle PA;
Visto il Decreto Legge n. 11 dello 8 marzo 2020, “Misure straordinarie ed urgenti per
contrastare l'emergenza epidemiologica da COVID-19 e contenere gli effetti negativi sullo
svolgimento dell’attività giudiziaria”, con cui sono state disposte ulteriori misure di contrasto
alla diffusione della epidemia;
Visto il Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020, “Misure di potenziamento del Servizio
Sanitario Nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
Visto il Decreto Legge n. 19 del 25 marzo 2020, “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;
Visto il DPCM dello 8 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23

1/3



febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19”;
Visto il DPCM del 9 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;
Visto il DPCM dello 11 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;
Visto il DPCM del 22 marzo 2020, “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;
Visto il DPCM del 01 aprile 2020, “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n.
19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale”;
Visto il d.lgs. n. 267/2000, con particolare riferimento agli articoli 50 e 54, spetta al Sindaco la
competenza all’adozione delle ordinanze, ivi comprese quelle contingibili ed urgenti, oltre che
nella veste di organo di vertice del comune, anche in quelle di rappresentante della comunità
locale e di ufficiale di Governo;
Considerati l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo
dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio comunale;
Ritenuto pertanto che si rendono necessarie ed urgenti misure specifiche ai fini dell’esigenza di
garantire la profilassi;
Preso atto della necessità ed urgenza di limitare nel territorio urbano il diffondersi del virus
mediante una efficace azione di limitazione della circolazione degli individui per il tempo
strettamente necessario ad evitare la trasmissione dell’infezione;
Valutata infine l’opportunità, stante l’attuale emergenza sanitaria, di ridurre e contenere il più
possibile ogni spostamento in relazione alle imminenti festività pasquali, disponendo la
chiusura di Tutti gli esercizi commerciali (supermercati, alimentari, attività di vicinato, vendita
con distributori automatici H24, inclusi i laboratori artigianali alimentari (ed in genere tutte le
attività consentite dalle norme di contrasto al Covid-19 emesse da Organi sovraordinati), fatta
eccezione per le sole farmacie di turno, ad eccezione delle farmacie, nelle giornate di domenica
12 e lunedì 13 aprile prossimi.
Visto l’art. 50 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

ORDINA
Tutti gli esercizi commerciali (supermercati, alimentari, attività di vicinato, vendita con
distributori automatici H24 ed in genere tutte le attività consentite dalle norme di contrasto al
Covid-19 emesse da Organi sovraordinati), fatta eccezione per le sole farmacie di turno,
dovranno osservare la completa chiusura nei giorni 12 e 13 aprile 2020 (giorno di Pasqua e
Pasquetta), in ragione dell’attuale emergenza sanitaria e al fine di limitare ogni spostamento sul
territorio comunale.

DISPONE

che la Polizia Municipale esegua i controlli per il rispetto della presente Ordinanza.

L’invio di copia della presente Ordinanza alla Polizia Municipale e alle altre Forze di Polizia operanti
sul territorio.

AVVERTE

2/3



che il mancato rispetto delle misure di cui alla presente Ordinanza, salvo che costituisca maggior reato,
è sanzionato, secondo quanto previsto dall’art. 4 del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19;

La presente ordinanza e pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito istituzionale del Comune ed è
diffusa con qualunque mezzo informatico.

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Campania, entro 60
giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni
dalla pubblicazione.

Che la presente Ordinanza venga comunicata a:

- Presidenza del Consiglio dei Ministri;

- Presidenza della Regione Campania;

- S.E. Prefetto di Napoli;

- Sig. Questore di Napoli;

- Comandante Provinciale dei Carabinieri;

- Comandante Provinciale della Guardia di Finanza;

- Polizia Municipale di San Giuseppe Vesuviano.

Il Vicesindaco

dott. Tommaso Andreoli
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

3/3


